پیشینه

بنابر جستجوی نگارندگان مطالعات صورت گرفته درباره مجاورت و علمای مجاور همگی به زبان عربی است. *المجاورون في مكة وأثرهم في الحياة العلمية خلال الفترة من ۵۷۰ - ۶۶۰ ق/ ۱۱۷۴ - ۱۲۶۱ م*، نوشته عبدالعزیز بن راشد سنیدی از آن جمله است. این کتاب در اصل مقاله‌ای بلند بوده است که در کنگره مکه پایتخت فرهنگی جهان اسلام ارائه شده است. نویسنده در این اثر به تفصیل به جایگاه و نقش عالمان مجاور در مکه؛ اعم از عالمان شرقی یا غربی، پرداخته، اما مطالعه خود را به دوره ایوبیان و دهه نخست دولت ممالیک محدود کرده است.

جهانگردان سفرنامه نویس چون ابن جبیر، ابن عبدری، ابن بطوطه، ناصر خسرو، و بسیاری دیگر از بزرگان ادیب و فرهیخته سعادت حضوری مدت دار را در حرم شریف داشتند. گروهی از مجاوران سالهای کمتری برخی دیگر تا هنگام وفات، در مکه باقی ماندند. (عبیکان، ۱۴۱۶: ۱۴۴) از جمله مجاورانی که یک سال تمام در مکه اقامت گزیدند، محمد بن علوان بن مهاجر موصلی (د. ۶۱۵ ق/ ۱۲۱۸ م) (صفدی، ۱۴۲۰، ج ۴: ۷۴) و دیگری ابو بکر بن احمد بن عمر البغدادی (د. ۶۴۳ ق/ ۱۲۴۵ م) بودند. (صفدی، ۱۴۲۰، ج ۱۰: ۱۴۰) در میان علمای ایرانی که در مکه بیش از یک بار مجاور بودند، محمد بن ابراهیم بن احمد فارسی (د. ۶۲۲ ق/ ۱۲۲۵ م) است. (فاسی، ۱۴۰۵، ج ۱: ۳۹۳) عبدالسلام بن ابی المعالی بن ابی الخیر کازرونی (د. ۶۲۸ ق) بیشتر عمرش را در مکه اقامت گزید. (فاسی، ۱۴۰۵، ج ۵: ۴۳۱) از مجاورانی که از نیمه عمر خویش در طلب علم در مکه مقیم شدند، می توان زاهر بن رستم بن ابی رجاء اصفهانی بغدادی (د. ۶۰۹ ق/ ۱۲۱۲ م) را نام برد. (فاسی، ۱۴۰۵، ج ۴: ۴۲۷) مجاورانی نیز چون مرگ را به خویش نزدیک دیده، در صدد برآمدند به مکه آمده تا در آن خاک مقدس، توفی یابند. چون عبدالمحسن بن ابی العمید بن خالد ابهری حقیقی (د. ۶۲۴ ق/ ۱۲۲۶ م) که سیف بن حسن شهرآبای (د. ۵۸۲ ق/ ۱۱۸۶ م) که در آخرین سال زندگی خود به مکه مشرف گردید و در همان جا وفات یافت. (فاسی، ۱۴۰۵، ج ۴: ۸۰)

مناصب و مشاغل مجاوران

الف: امامت و قضاوت

شماری از مجاوران مشاغل و وظایف حکومتی، مذهبی و علمی را در مکه اعم از رسمی و غیررسمی عهده‌دار بودند و انجام این وظایف دلیل مجاورت تعدادی از مشهورترین عالمانی بود که در آن زمان نقش فعالی در حیات اجتماعی و فرهنگی مکه داشتند.

(فاسی، ۱۴۰۵، ج ۵: ۴۹۴) و محمد بن یوسف بن موسی ازدی معروف به ابن مسدی، که بعد از افول عباسیان در مکه، منصب امامت و خطابه در مسجدالحرام توسط اشراف مکه به وی تفویض گردید. (صفدی، ۱۴۲۰، ج ۵: ۱۶۶؛ فاسی، ۱۴۰۵، ج ۲: ۴۰۸)

از جمله عالمان حنبلی که به امامت مسجدالحرام رسیدند: مبارک بن علی بن حسین بغدادی معروف به ابن طبایح (د. ۵۷۵ ق / ۱۱۷۹ م). (ابن رجب، ۱۳۷۳، ج ۱: ۳۶۴؛ فاسی، ۱۴۰۵، ج ۷: ۱۲۰) و محمد بن عبدالله بن حسین هروی اشکیذبانی (د. ۵۹۰ ق / ۱۱۹۳ م). (ابن رجب، ۱۳۷۳، ج ۱: ۳۸۱) و سلیمان بن شاذی بن عبدالله ازجی بغدادی (د. ۶۰۸ ق) که بعد از هروی متولی شد. (فاسی، ۱۴۰۵، ج ۴: ۶۰۶) و نصر بن محمد بن علی نهاوندی بغدادی معروف به الحصری (د. ۶۱۹ ق). (صفدی، ۱۴۲۰، ج ۲۷: ۵۳؛ فاسی، ۱۴۰۵، ج ۷: ۳۳۲) اما درباره مقام حنفی که امامت مسجدالحرام را برعهده داشتند، منابع تنها به یک نفر اشاره دارد و او ابوبکر بن ابی الفتح بن عمر سجزی (د.

(ذهبی، ۱۴۰۸: ۱۸۴-۱۸۳؛ فاسی، ۱۴۰۵، ج ۵: ۴۹۴) در این مدت به
طلابی که در مکه نزد وی تحصیل علم می کردند، اجازه علمی داد. از جمله ایشان امام عبدالعظیم
منذری (ذهبی، ۲۰۰۴، ج ۲۲: ۲۴۸-۲۴۷) و عبدالعزیز بن محمود بن عبدالرحمن معروف به عصار
د ۶۲۷ ق / ۱۲۲۹ م) می باشند. ابهری در مدت مجاورتش در مکه، در زمره کسانی بود که در دانش
حدیث تبحر داشت و از محبوبیت بسیاری برخوردار شده و احادیث بسیاری به خط خوش و کتاب
الجمع بین الصحیحین از حمیدی را به اختصار نوشت.

او قبل کوچ به مکه و پیش از دستیابی بدین مرتبه بلند علمی، در
مدارس نظامیه بغداد معید بود. با شروع اختلافات بین روسای بغداد وی به سوی مکه آمد. تدریس و
فتوی را به عهده گرفت و شاگردان بسیاری از وی بهره بردند. (سبکی، ۱۴۱۳، ج ۸: ۱۳۴-۱۳۳؛ فاسی،
۱۴۰۵، ج ۳: ۳۱۷)

محمود بن عبیدالله بن صاعد طایکانی مروزی (د. ۶۰۶ ق / ۱۲۰۹ م). وی مذهب حنفی داشت و چنان به
رموز این مکتب و اختلافات میان مذاهب عالم بود که قبل از مهاجرت به مکه در زمره رهبران و امامان
مذهب حنفی و اختلافات آن شناخته شد. وی در مکه مدرس بود. (قرشی، ۱۳۹۸، ج ۳: ۴۴۴؛ منذری،
۱۴۰۱، ج ۲: ۱۷۵)

ج - مورخان : شماری از مجاوران به تدریس و نگارش تاریخ و مقاتل پرداختند.

و نیز سعد الدین محمد بن عمر بن محمد بن علی اسفراینی (د. ۷۸۶ق). وی کتاب زبده الاعمال و خلاصه الافعال ابوالولید ازرقی را که در تاریخ مکه بود، خلاصه نمود.

دیگر ابوبکر بن عمر بن شهاب همدانی که مشغول تحصیل نزد حمزه بن یوسف سهمی و مدرس دروس تاریخی در رباط خاتون (۵۷۷ق) بود. (قرشی، ۱۳۹۸، ج ۸ : ۱۷-۱۶) محمد بن محمد کاشغری نحوی (د. ۷۰۵ق / ۱۳۰۵م) که مختصر بر اسد الغابه فی معرفه الصحابه ابن اثیر را در مدت ۱۴ سالی که مقیم مکه مکرمه بود، نگاشت. و عقیق بن بدر زنجانی (۶۱۸-۵۴۶ق) مشهور به العمری (فاسی، ۱۴۰۵، ج ۷ : ۱۲۰) که مدرس بود. تدریس چه در حرم شریف و یا در مدارس و رباطها منبع درآمد بسیار خوبی برای مجاوران محسوب می گردید.

پرداخت سی هزار دینار به حاکم مکه برای بازسازی نهر زبیده و بخش‌هایی از مسجدالحرام، بازسازی مسجد هلیجه، نقره کاری ناودان کعبه، تهیه جامه کعبه و بخشش فراوان به مستمندان از جمله آنهاست. (سخاوی، ۱۳۹۹، ج ۱: ۲۵۷-۲۵۶؛ فاسی، ۱۴۰۵، ج ۳: ۲۶۱) صالح عابد عزالدین واسطی (قرن ۸) از معدود کسانی بود که هنگام عبور جهانگرد معروف ابن بطوطه را که برای انجام حج در سال ۷۲۸ ق/ ۱۳۲۷ م به مکه آمده بود، ملاقات کرد. ابن بطوطه در این باره می‌گوید: «وی صاحب سرمایه و اموال بسیار بود که هر ساله سود آن را برایش می‌آوردند. با آن، حبوبات و خرما خریده بین ضعفا و مساکین به دست خود انفاق می‌کرد و تا هنگام وفاتش این کار ادامه داشت و این عمل خیر را ترک نکرد.» (ابن بطوطه، ۱۹۷۵، ج ۱: ۱۷۳)

طبقات الشافعیة الكبرى، تصحیح عبد الفتاح الحلو و محمود الطناحی، بیروت: دار ہجر.
- سخاوی، شمس الدین محمد بن عبد الرحمن (١٣٩٩ق). التحفة اللطيفة فی تاریخ المدينة الشريفة، بیروت: دارالکتب العلمية.
- سنیدی، عبدالعزيز بن راشد (١٤٢٦ق). المجاورون في مكة وأثرهم في الحياة العلمية خلال الفترة من ٦٦٠-٥٧٠ق/١٢٦١-١١٧٤م، مکه: ندوة مكة المكرمة العاصمة الثقافية الاسلامية.
- صفدی، صلاح الدین خلیل بن ابيک (١٤٢٠م). الوافی بالوفیات، تصحیح احمد الارناووط و ترکی مصطفی، بیروت: دار احیاء التراث.
- عبدالرزاق، احمد (١٩٩٩م). المرأة في مصر المملوكية، قاهره: الهيئة المصرية العامة للكتاب.
- عبيكان، طرفه عبدالعزيز (١٤١٦ق).